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Ešte stále neviete, co kam patrí?ˇ
Zopár rád, ako správne triediť odpad:

Kam patria tégliky z jogurtov?
Patria do žltého kontajnera alebo vreca 
určeného na plasty, musia však byť bez 
zvyškov jedla.

Kam patria krabice z  džúsov 
a mlieka?
Nazývame ich nápojovými kartónmi. 
Je možné ich vhadzovať do žltého 
kontajnera na plasty. Pred vyhodením 
zmenšite ich objem, napríklad 
zošliapnutím. V  rodinných domoch je 
možné tieto vyložiť vo vreci na plasty 
alebo zviazané (ako noviny) počas 
vývozu plastov a  papiera pred rodinný 
dom.

Kam patria použité hygienické 
potreby?
Hygienické potreby (použité detské 
plienky, papierové vreckovky, obaly 

zo zubnej pasty a  pod.) patria do 
zmesového odpadu, čiže do popolnice, 
pretože sú znečistené. 

Kam patria obaly z nebezpečných 
látok a prípravkov?
Obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných 
látok (motorových olejov, farieb, riedidiel 
a  pod.) nepatria do triedeného zberu. 
Odneste ich na zberný dvor. 

Kam patrí polystyrén?
V menšom množstve ho môžete vhodiť 
do žltého vreca. Ak je ho však viacej 
alebo má väčšie rozmery, zaneste ho do 
zberného dvora.

Čo patrí medzi plasty do žltého 
vreca alebo kontajnera?
Patria sem neznečistené stlačené 
alebo zošliapnuté PET fľaše z nápojov, 
plastové a  mikroténové vrecká, baliace 
fólie, tégliky z  jogurtov, obaly z  CD, 

obaly z pracích a čistiacich prostriedkov 
a kozmetiky.

Čo patrí medzi papier?
Patria sem noviny, časopisy, kancelársky 
papier, reklamné letáky, stlačené krabice, 
kartóny, papierové obaly a pod. 

Ani sa nenazdáme a  bude tu 
čas prezúvania áut. Čo robiť 
s opotrebovanou pneumatikou?
V zmysle nového zákona č. 79/2015 Z. 
z. o odpadoch  je povinnosťou občana  
opotrebované  pneumatiky odovzdať len 
v predajniach pneumatík, v servisoch, 
v ktorých sa kúpa a výmena pneumatík 
realizuje ale aj u  podnikateľa, ktorý 
vykonáva výmenu pneumatík aj  bez ich 
predaja.  Spätný odber sa v uvedených 
prevádzkach realizuje  bezplatne a bez 
podmienky na kúpu novej pneumatiky 
alebo iného tovaru. Táto povinnosť 
odoberania im vyplýva z  vyššie 
uvedeného zákona o  odpadoch. Je 
zakázané voziť ich na zberný dvor. 

Zdroj: www.envipak.sk
Upravila: Mgr. Miriam Kudolániová

Nový zákon o  odpadoch priniesol štyri 
základné farby kontajnerov a vriec. 

ŽLTÁ je určená na plasty, MODRÁ na 
papier, ZELENÁ na sklo a ČERVENÁ 
na kovy. Zákon však povoľuje, aby sa 
viaceré komodity triedili spolu do jedného 
kontajnera alebo vreca. Závisí to od 
technickej infraštruktúry a  zavedeného 
systému v  tom-ktorom regióne. Zákon 
napríklad povoľuje spoločný zber plastov, 
kovov a nápojových kartónov tak, ako je 
to v našom meste, takže kontajnery na 
kovy u nás po meste nemáme. 

Plastovú fľašu zošliapnuť
Mnohé plastové obaly sú objemné, 
zaberajú značnú časť v  kontajneroch 
a  vo vreci. Preto skôr než vhodíte 

plastové fľaše alebo nápojové kartóny 
do kontajnera, zmenšite ich objem.
Obaly z potravín nie je potrebné umývať 
úplne dočista, tým by ste boli z hľadiska 
plytvania vodou neekologickí, skôr hrá 
rolu zápach. Pri recyklácii plasty prejdú 
čistiacim procesom. Nemali by však byť 
hrubo znečistené. 

Papier náš odveký
Papier možno recyklovať 5 až 7-krát za 
sebou. Noviny, časopisy, letáky, zošity 
a  podobné sa snažíme vždy zviazať 
(tak, ako sme ho kedysi nosili do zberu 
papiera) a  takto vyložiť v  čase zberu 
von. Máme tu však rôzne krabice, tieto je 
potrebné buď zložiť alebo zošliapnuť tak, 
ako plastovú fľašu, aby nám nezaberali 
veľa miesta. 

Sklo do zelených kontajnerov
Vratné fľaše sú už dnes na ústupe. Napriek 
tomu je dôležité sklo zhodnocovať. Je to 
totiž surovina, ktorú možno recyklovať 
donekonečna. Do kontajnera na sklo 
možno ukladať rôzne sklenené nádoby, 
fľaše, poháre, sklenené črepy...
Veľké tabuľové sklo treba odovzdať 
v zbernom dvore. 

Kovové, ale nie objemné
Ako sme už spomínali, kovové obaly 
je možné v našom meste zbierať spolu 
s  plastami a  nápojovými kartónmi do 
žltého kontajnera či vreca. Patria sem 
plechovky, najmä od nápojov, konzervy, 
drobné kovové súčiastky, alobal. 
Konzervy pred vyhodením do nádoby je 
vhodné vypláchnuť, aby v nich nezostali 
zvyšky jedál. Ak máte kovového odpadu 
viacej, môžete ho odovzdať v zbernom 
dvore. 

Ak stále neviete, čo môžete kam dať 
a čo môžete odovzdať v zbernom dvore 
v  Gbeloch na ulici Piesky, informácie 
nájdete na stránke mesta Gbely www.
gbely.sk v  časti „občan“ – životné 
prostredie a  odpady. Sú tu zverejnené 
všetky informácie ohľadom nakladania 
s  komunálnym odpadom. Informácie 
sú zverejňované v  súlade so zákonom 
o odpadoch. 

Zdroj: www.envipak.sk
Upravila: Mgr. Miriam Kudolániová

Farebná abeceda triedenia
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Z rokovania zastupitelstvaˇ zasadaní prijali aj III. zmenu rozpočtu 
Mesta Gbely, pričom rozpočet bol prijatý 
ako prebytkový. V bode rôznom poslanci  
zobrali na vedomie informáciu o podanej 
žalobe Mesta Gbely na firmu VPP Holíč, 
spol. s  r.o. – prevádzkovateľa skládky 
TKO v lokalite Cunín, ktorý  neodviedol 
zinkasované finančné prostriedky na 
účet Mesta Gbely. Poplatky za uloženie 
na skládku TKO sú zo zákona príjmom 
obce, v  katastri ktorej sa skládka TKO 
nachádza, t.j. mesta Gbely. V  bode 
majetkové prevody poslanci schválili 
odpredaj časti, pozemku vo vlastníctve 
mesta, ktorý občania užívajú ako 
záhradu a  pozemok je oplotený. 
Išlo o  tzv. majetkové usporiadanie 
pozemkov v  užívaní obyvateľov mesta 
Gbely. Poslanci vzali na vedomie termín 
nasledujúceho zasadania MsZ, ktorý 
bude 12.decembra. V diskusii boli dotazy 
týkajúce sa najmä výstavby športovísk 
pred MsÚ a na sídlisku Záhumenice. 

Ing. Nataša Londarevová

       Nakoľko táto nezisková organizácia 
musí byť samofinancovateľná, t.j. všetky 
jej výdavky musí pokryť z  dotácie od 
Ministerstva práce a sociálnych vecí SR 
a z úhrady od klientov zariadenia, resp. 
od ich príbuzných, ak výška dôchodku 
klienta DPS n.o. Gbely nepostačuje. 
Poskytovanie sociálnych služieb je 
veľmi náročné nielen v tom, že musí byť 
poskytované  odborným personálom, 
ale v zariadení je veľa klientov, ktorých 
zdravotný stav nie je práve najlepší, 
skôr naopak, vyžadujú sústavnú 
opateru takmer pri všetkých úkonoch, 
čím dochádza k zvýšeným nárokom na 
počet personálu ako aj zvýšené mzdové 

náklady. Z tohto dôvodu a z dôvodu, že 
od roku 2012 sa nezvyšovali poplatky 
za poskytovanie sociálnych služieb, ale 
v  súlade so zákonom o  odmeňovaní 
pracovníkov sa mzdy každý rok museli 
zvyšovať, poslanci prijali VZN, ktorým 
sa zvýšili poplatky najmä pre tých 
klientov, ktorí potrebujú viac hodín 
odbornej opatery. Nezvýšili sa platby 
za ubytovanie a ani za stravu. Zvýšenie 
príjmov pre DPS n.o. Gbely by malo slúžiť 
najmä na pokrytie mzdových nákladov a 
zlepšenie interiérového vybavenia – ako 
sú polohovateľné postele, zdvíhacie 
zariadenie pre ležiacich pacientov, 
a  pod. Poslanci na septembrovom 

Dňa 12.septembra 2016 sa uskutočnilo riadne zasadanie poslancov 
mestského zastupiteľstva, na ktorom poslanci prijali všeobecne záväzné 
nariadenie o poplatkoch za poskytovanie sociálnych služieb v zariadení
Dom pokojnej staroby n.o. Gbely.

kategórii, ktoré odovzdával primátor 
mesta Ing. Jozef Hazlinger. Najlepším 
mužom bol Luděk Durďák z Rohatca 
a zo žien Eva Tulejová z Bratislavy. Z 
rúk primátor mesta si prevzali  poháre  
najlepší Gbelania - 1. Dušan Brezovský 
2. Martin Kollár 3. Ferdinand Kocák 
a Gbelanky - 1. Andrea Kollárová 2. 
Janka Dermeková 3. Mária Karasová. 
A aby sme nezabudli na pôvod nášho 
plynárskeho a naftového mestečka, 
tak ako každoročné Nafta a.s. tiež 
vyhodnotila najlepšieho naftára - René 
Šteffek a naftárka - Janka Dermeková.  
A na záver chcem poďakovať všetkým 
sponzorom, bez ktorých by sa tento 
bežecký pretek nemohol uskutočniť .      

Janka Dermeková

	 Počasie bežcom prialo, trať bola 
vytýčená v peknom prostredí gbelského 
chotára, ktorej profil sa striedal rovinou 
s kopcami. Pri prezentácií každý účastník 
preteku dostal bežecké tričko, ktoré bude 
pripomínať jubilejný ročník a sponzorov. 
Celkovo sa na štart postavilo 154 bežcov, 
z toho 42 žien, mužská kategória bežala 
10km trať a ženská kategória 6km. 
Na štart sa postavilo 21 Gbelanov, čo 
je rekordná účasť v ročníkoch. Pred 
hlavným pretekom sa konal seriál 
detských, žiackych, juniorských pretekov, 
kde rodičia slovne pomáhali svojim 
ratolestiam čo najlepšiemu výkonu 
a v cieli ich čakala veľká čokoláda- 
študentská pečať a medaila. V hlavnom 
preteku boli pre bežcov pripravené ceny, 
poháre za 1.-3. miesto v každej vekovej 

Jubilejný Medlenov chodník
X. ročník medzinárodných pretekov Moravsko-slovenského bežeckého 
pohára sa uskutočnil v Gbeloch 16.9.2016, ktoré ako každý rok usporiadal  
Bežecký klub „Gbelskí strýci“, Správa mestského majetku a sponzori.

Ukážka výcviku spojená
s táborákom
	 Vo štvrtok 1. 9. 2016 sa 
v  priestoroch cvičiska Kynologického 
klubu Gbely uskutočnila ukážka výcviku 
služobných psov spojená s táborákom. 
Diváci mohli vidieť ukážky poslušnosti 
a  taktiež obrany. O  komentár k  celej 
ukážke sa postaral pán Miroslav 
Štvrtecký. Tento rok sa ako bonus mohli 
návštevníci pomaznať aj s  malými 
šteniatkami. Predchádzajúci rok mali 
veľký úspech rôzne súťaže pre deti a tak 
nemohli chýbať ani tento rok. Súťažilo 
sa o  sladké odmeny a  samozrejme o 
medaily. Chvíľami sa do hry zapojili aj 
starší návštevníci a  zabávali sa spolu 
s deťmi, čo umocnilo celkovú atmosféru. 
K  dobrej nálade prispel aj pán Ján 
Bolebruch, ktorý nám počas celého 
popoludnia pekne hral a sem - tam sme 
si spoločne s ním aj zaspievali.

Týmto by som sa chcela poďakovať 
všetkým, ktorí sa zúčastnili organizácie 
tohto popoludnia a všetkým, ktorí nás 
poctili svojou návštevou a užili si s nami 
kopec zábavy.

Bc. Lucia Pecinová



	 Pod takýmto názvom zaslala 
čitateľka mesačníka Gbelan, bývajúca 
mimo mesta Gbely, žiadosť na redakčnú 
radu mesačníka Gbelan, aby sa 
uverejnil rozsiahly článok o škodlivosti 
antén mobilných operátorov. Redakcia 
mesačníka poslala list na Mesto 
Gbely, aby kompetentní zamestnanci 
zaujali k nemu stanovisko. Vedenie 
mesta nám oznámilo, že objednalo 
u nezávislého odborníka (Ing.Pavel 
Belluš, autorizovaný stavebný inžinier), 
meranie el. magnetického poľa na 4 -5 
miestach. Súčasťou meraní je protokol, 
ktorý obsahuje prepočítané namerané 
hodnoty a ich konverziu, porovnanie s 
limitnými hodnotami zák. č. 355/2007 
Z.z., vyhlášky 534 (tepelné účinky na 
organizmus). Autorizovaný stavebný 
inžinier konštatuje, že namerané hodnoty 
v okolí antén mobilných operátorov 
neprekračujú stanovené normy. 

List autorky Ing. Barbory Minarovičovej 
uverejňujeme v plnom znení:
„Zamýšľali ste sa niekedy nad ich vplyvom 
na naše zdravie a predovšetkým zdravie 
našich detí, ktoré v ich dosahu sedia v 
škole dennodenne osem hodín?“ NIE?
Podľa môjho názoru je toto vec, ktorou 
je treba sa zaoberať. Zisky mobilných 
operátorov sú tak veľké, že si  môžu dovoliť 
postaviť stožiare, kde budú ich zariadenia 
umiestnené a ich profit bude i tak stále 
obrovský. Stožiare by sa mali nachádzať 
vo vzdialenosti min. 500 m od ľudských 
obydlí. V mnohých mestách to tak aj je. 
Prečo nie v Gbeloch? Je profit pár osôb 
dôležitejší, ako zdravie stoviek obyvateľov 
žijúcich v dosahu zariadení mobilných 
operátorov?  Až sa začnete zaujímať o 
to „Prečo sú tieto zariadenia v Gbeloch 
umiestnené na mlyne a na obytnom 
dome?“, tak zistíte nasledovné. Všetko 
je to o pár osobách, ktoré sa rozhodli, že 
zariadenia telekomunikačných operátorov 
umožnia umiestniť na nehnuteľnostiach im 
patriacim a hotovo. To, že pôsobenie má 
negatívny vplyv na ľudí žijúcich v okolí je 
pre nich nepodstatné. Je toto podľa Vás 
v poriadku? Tak napríklad z umiestnenia 
zariadení na objekte mlyn profituje osem 
osôb, z ktorých v Gbeloch reálne žijú len 
tri. V prípade zariadení na obytnom dome 
majú ísť finančné prostriedky do fondu 
opráv predmetného bytového domu. Čo 
sa týka úlohy miestnych úradníkov, bola 
som na mestskom stavebnom úrade, 
kde ma ochotne informovali o tom, ako 
to funguje. Mesto v tomto prípade malo 
dostať  do rúk ohlásenie drobnej stavby a 
to schválilo. Pracovník uviedol, že mesto 
nemá na základe čoho toto zakázať. 
Zabudli mi však na úrade povedať, že v 
územnom pláne mesta môže toto upraviť 
podmienky na výstavbu takýchto stavieb. 
Podarilo sa to už v niekoľkých mestách. V 
takomto prípade je potrebné naštartovať 

a podporiť iniciatívu na zmenu regulatívu 
v umiestňovaní základňových staníc 
mobilných operátorov v Územnom pláne 
mesta Gbely. Takže nie je pravda, že jediné, 
čo môžu urobiť, je zvolať štátny stavebný 
dohľad, ako som bola informovaná. Činnosť 
osôb profitujúcich z umiestnenia zariadení 
mobilných operátorov bola úradníkom 
označená ako podnikanie. Ktokoľvek z Vás 
môže prísť na stavebný úrad v Gbeloch a 
preštudovať si dokumentáciu tak, ako som 
to urobila je. Ja som to urobila z dôvodu, že 
som si v poslednom období začala všímať 
zhoršovanie zdravotného stavu osôb žijúcich 
v bezprostrednej blízkosti umiestnených 
zariadení, a to konkrétne v Gbeloch. Moje 
dieťa v gbelskej škole nesedí, ale keby tam 
sedelo, tak by som sa o danú problematiku 
na Vašom mieste zaujímala. V Ústave 
SR máme zakotvené právo na ochranu 
zdravia, a teda tak, ako je regulované napr. 
fajčenie, tak by mala byť regulovaná i táto 
oblasť. Pre tých, ktorí sa chcú dozvedieť 
o rizikách žiarenia  emitovaného okrem 
iného z veží mobilných operátorov, 
odporúčam napr. stránku www.voxo.eu. 
Keď sa už bavíme o umiestnení zariadení 
v blízkosti školy, tak existuje publikácia 
„Detská leukémia a elektromagnetické 
polia“ /Eu. J. Cancer, 1996, spoluautor je 
Alasdair Philips – zakladajúci člen úseku 
britského ministerstva zdravotníctva pre 
oblasť výskumu elektromagnetických polí. 
Iniciátor a koordinátor medzinárodnej 
vedeckej konferencie o príčinách a 
prevencii detskej leukémie/. Ďalej 
Vám môžem odporučiť stránku www.
regulaciavysielacov.sk kde sa v časti 
Zdravotno – medicínske hľadisko dočítate 
dosť, aby ste boli zhrození. Vyhláška MZ 
SR č. 354/2007 Z. z. nestanovuje žiadne 
obmedzenia na umiestňovanie zdrojov 
elektromagnetického žiarenia najmä v 
obytných zónach. Pričom základové stanice 
mobilných operátorov vysielajú nepretržitý 
pulzný signál, od ktorého sa obyvatelia 
trvalo obývaných zón v jeho blízkosti 
nemôžu vzdialiť a ktorého dlhodobý  
dopad na zdravie ľudí v súčasnosti 
nevedia komplexne posúdiť. Viaceré 
medzinárodné štúdie zosumarizované v 
správe BIONITIAVE REPORT 2012, ako 
odporúčania pre Radu Európy preukázali, 
že z hľadiska vplyvov na zdravie človeka 
je rozhodujúca vzdialenosť zdroja 
elektromagnetického žiarenia do ľudských 
sídiel – žiarenia má o to negatívnejší vplyv 
na ľudské zdravie, čím je zdroj žiarenia 
bližšie. Na  základe uvedeného si teda 
môžete vydedukovať podľa polohy vašej 
nehnuteľnosti to, do akej miery bola 
umiestnením zariadení telekomunikačných 
spoločnosti znehodnotená kvalita Vášho 
života a v závislosti od toho i cena Vašej 
nehnuteľnosti, za ktorú okrem iného platíte 
daň do mestského rozpočtu.
Celé je to tak, že raz je stavba povolená 
a tým je vec vybavená. Problém je v tom, 

že už v nájomnej zmluve v čl. II /Účel 
nájmu/ je uvedené, že prenajímateľ môže 
dopĺňať potrebné časti technologického 
zariadenia. Nikdy nikto nekontroluje, ako 
zariadenia boli nainštalované, či neskôr 
doinštalované a pod... Navyše tomu nikto 
ani nerozumie a nijakým spôsobom nie je 
možné zistiť ich negatívne účinky. Tohto sú 
si zainteresované osoby vedomé, a preto 
dokážu bežného človeka odbiť s tým, že 
účinok týchto zariadení je taký, ako keď 
používate mobil. Toto povedali mojej mame 
a s takouto odpoveďou sa môže uspokojiť 
tak možno neandertálec, ale nie človek 
rozumný! Nové zariadenia sú postupne 
doinštalované, nakoľko sú budované ďalšie 
generácie sietí, čo znamená rozširovanie 
jestvujúcich vysielačov a vznik nových.
Výsledkom života v blízkosti vysielačov 
potom podľa vedcov je:
Ľudia, ktorí žili dlhšie ako 5 rokov v blízkosti 
vysielacích veží pre mobilné vysielanie, 
zomierajú až trikrát častejšie a skôr na 
rakovinu,
vyčerpanosť, bolesti hlavy, únava, poruchy 
spánku, podráždenosť, nervozita, depresie, 
poruchy pamäte, poruchy koncentrácie, 
závrate, šumenie v ušiach, poruchy srdca 
a krvného obehu, pálenie kože, krvácanie 
z nosa, zmätenosť, pokles cukru až do 
omdletia.
„V dnešnej dobe už nikto nespochybňuje, 
že samotné žiarenie ovplyvňuje zdravie 
človeka. Otázka teda nestojí, či žiarenia 
ovplyvňuje zdravie človeka, ale do 
akej miery ovplyvňuje zdravie človeka. 
„Prevádzkovatelia mobilných operátorov sa 
snažia spochybňovať mieru tohto vplyvu“, 
uviedol poslanec  Alojz HLINA v dôvodovej  
správe, keď v roku 2014 predložil do 
Národnej rady návrh novely Zákona o 
elektronických komunikáciách, ktorého 
cieľom je chrániť potenciálne zraniteľné 
skupiny obyvateľstva /budovy pre školstvo, 
na vzdelávanie a výskum, nemocnice, 
zdravotnícke a sociálne zariadenia/ pred 
žiarením vysielačov mobilných operátorov. 
Publikovaných bolo množstvo článkov, 
ktoré sa zaoberajú vplyvom takýchto 
zariadení na ľudský organizmus a v 
médiách bol prezentovaný i konkrétny 
prípad zo Slovenska, kedy sa ľudia žijúci 
v blízkosti takýchto zariadení sťažovali 
na zlý zdravotný stav, mali posudky od 
lekárov a súd vyhrali. Toto je zrejme 
jediná cesta, nakoľko o ľudskom prístupe 
zo strany profitujúcich osôb sa uvažovať 
nedá. Ďalšou významnou vecou však je i 
to, zamyslieť sa nad tým koho ste si zvolili 
a ako háji vaše záujmy, nakoľko ako bolo 
vyššie uvedené, tak určité možnosti tu sú. 
Tento článok som napísala preto, že 
si myslím, že mestské noviny by sa 
okrem zábavných akcií a prezentácií sa 
miestnych úradníkov v pozitívnom svetle 
mali zaoberať i tým, čo má vplyv na život 
obyvateľov mesta Gbely.

Ing. Barbora Minarovičová, Limbach

Antény mobilných operátorov v našom meste



            Kto by už nepoznal známu „hlášku“ 
z Troškovej kultovej série „Slunce, seno... 
„ono to bolo humorné, no v realite to až taká 
„sranda“ nie je! V tomto prípade mal farár 
Otík impulzívny ohradník medzi nožičkami 
a ako človeka žijúceho v celibáte ho to 
nemohlo nejako ohroziť. Nás ale obklopuje 
elektromagnetický smog od hlavy k päte... 
ale hlavne do hlavy. Tisíce televíznych 
kanálov, desaťtisíce rozhlasových staníc, 
tisíce satelitov a vojenských signálov, 
milióny GPS v autách, nespočetné domáce 
spotrebiče ako mikrovlnky, televízory na 
pár metrov od nás, ale hlavne MILIARDY 
mobilov... a pri hovore tesne u ucha, cez 
deň vo vrecku a v noci na nočnom stolíku, 
pol metra od hlavy!  
            Ak už používate telefón, snažte 
sa ho udržiavať čo najďalej od hlavy. Aj 
vzdialenosť 2 cm od ucha tvorí obrovský 
rozdiel v intenzite elektromagnetického 
pola pre Vaše telo. Podľa najnovších 
prieskumov až 90% mládeže do 15 rokov 
má vlastný mobilný telefón. 70% z nich 
využíva komunikáciu cez správy SMS 
alebo sociálne siete. 10% používa svoj 
telefón viac ako 45 minút denne, pričom 
účty platia za nich rodičia. 70% nosí telefón 
vo vreckách a 29% v taškách, vystavujúc 
svoje telo vysokej expozícii. 11% bolo 
presvedčených, že mobilný telefón má 
vplyv na ich zdravie. 70% uviedlo, že 
by nezmenilo návyky používania svojho 
telefónu na základe odporúčania odbornej 
verejnosti alebo vedeckých výskumov. Zdá 
sa, že ak by súčasná spoločnosť chcela 
mladým ľuďom zmeniť návyky ohľadom 
používania mobilných telefónov, muselo by 
tak byť učinené prostredníctvom právnych 
predpisov.
           Na území mesta Gbely máme 34 
trafostaníc, ku ktorým je privedené vysoké 
napätie 22 tisíc voltov... je to dosť, na 
totálne uškvarenie určite, ale nakoľko 
je len o frekvencii 50 Hz, tak je jeho 
elektromagnetické vyžarovanie na zdravie 
človeka vcelku zanedbateľné. To je už 
horšie jedno vyšetrenie na magnetickej 
rezonancii či na röntgene! Horšie sú na 
tom vysielacie a prijímacie stacionárne 
stanice práve pre mobilné telefóny, ktoré 
pracujú s frekvenciou 900 MHz. Panuje 
mylná predstava, že by mali byť vysielače 
za mestom, treba na Ostrom vrchu. No 
už len sedliacky rozum vraví že žiadny 
signál sa nešíri večne a donekonečna a 
čím väčšia vzdialenosť, tým väčší výkon a 
teda aj obstarávacia  cena a tým drahšia 
aj prevádzka, čo sa v konečnom dôsledku 
dotkne aj nás – používateľov. A efekt by bol 
pre zdravie ešte horší. To, čo príde z mlyna 
ku mne domov, je cca jeden kilometer. Z 
Ostrého vrchu by to bolo tri, musel by sa 
zväčšiť výkon, takže všetci odo mňa vyššie 
by dostávali úplne zbytočne ďaleko vyššie 
dávky! Takže najlepšie umiestnenie je 
VŽDY niekde v prostriedku s rovnakým 
pokrytím celého priestoru. 

Špičkové hodnoty v čase merania vo 
vnútorných priestoroch dosahuje pomer 
E/EL ≤ 0.061 t.j 6.1% z limitných hodnôt v 
zmysle Slovenskej vyhlášky.  Odporúčania 
STN EN 60601-1-2 (pre kardiostimulátory) 
nie sú prekročené.

	 Aj tak si subjektívne myslím, že 
môj vlastný mobil je ďaleko silnejší zdroj 
lebo to, čo príde ku mne z centrály – 
musí odo mňa odísť do centrály. Centrála 
treba na Mlyne je odo mňa asi kilometer 
(niekomu bližšie ale určite cca 100-200 
metrov i tým najbližším) a mobil mám pri 
uchu a cez zvukový ušný kanál rovno do 
makovice! Rakúska lekárska komora v 
príručke: Leitfaden Senderbau Wien 2012, 
docent Igor Belyaev zo SAV a Columbia 
Univerzity v New Yorku odporúčajú ešte 
znížiť hodnoty elektromagnetického 
žiarenia, no rakúska, slovenská ani 
americká norma, ba ani svetová sa zatiaľ 
nemajú k nejakému rozhodnému činu, 
i keď zaznievajú silné hlasy. Zatiaľ nie je 
finančne dostupná technológia ktorá by od 
koreňa zmenila mobilné telefonovanie... no 
možno sa nejaký Edison nájde... treba aj 
na Záhorí! Akurát sa chce znížiť frekvencia 
na 800 MHz, čo by malo priaznivejší vplyv 
na živý organizmus. Potom je krajná 
možnosť zrušiť mobilné telefóny – ale 
to si asi nikto nevie predstaviť. Ani mladí 
– ani starí! Každý mobilný telefón je 
slabým zdrojom rádiového „signálu”. Túto 
informáciu nájdete v každom manuáli k 
mobilu, zároveň s prehlásením, že výrobok 
neprekračuje maximálnu povolenú hodnotu 
SAR (Specific Absorption Rate) – norma je 
2 Watty na kilogram telesnej hmotnosti. 
(to by som zniesol štvrť kilowattu – 
celkom pekné svetlo) Anglický výskum 
financuje vláda, mal by byť nezávislý a k 
rešpektovaniu jeho výsledkov sa prihlásili 
aj výrobcovia mobilných telefónov. 

	 A zlá správa na záver: televízna 
obrazovka alebo monitor počítača 
majú oveľa väčšie žiarenie, žiaria síce 
rozptýlene do celej miestnosti, ale strávime 
pred nimi niekoľko hodín denne. Toto je o 
telefonovaní… no a čo s vodou, jedlom, 
autami, celkovým smogom, výfukovými 
exhalátmi, plynovým kúrením, kúrením 
drevom, pracími práškami, intimspreyami, 
herbicídmi, pesticídmi, geneticky 
modifikovanými potravinami a Monsanto… 
asi netreba pokračovať.
Žijeme „vraj“ v osvietenej dobe?!
Budeme svietiť?

Autor textu: Pavol Nemec

Ing. Pavol Belluš,
Autorizovaný stavebný inžinier. 

Výpočet, meranie a posúdenie vplyvov 
elektromagnetického poľa

Protokol č. 8/2016.

„Velebnosti, vy svítíte!“
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	 Už tradične vystúpila folklórna 
skupina Gbelan na prehliadke zborov „Za 
Rohatcem, za dědinú“. V tomto ročníku 
sa prehliadky zúčastnilo 8 speváckych 
súborov. Gbelan bol zaradený v strede 
programu, po vystúpení súrodencov 
Baťkových, ktorých doprevádzala 
cimbalová muzika. Spevácke zbory mali 
dobrú úroveň, ale FSk Gbelan zaujal 
publikum svojou bezprostrednosťou 
a piesňami, ktoré diváci poznali a spievali 
spolu s nami. Za aktívne účinkovanie na 
vystúpení v  Rohatci chcem poďakovať 
všetkým členom FSk Gbelan. Toto 
vystúpenie bolo zároveň záverečné 
vystúpenie, na ktorom spolupracovala 
pani Andrea Hrnčíriková, ktorá vlastným 
rozhodnutím skončila spoluprácu 
s  FSk Gbelan. Touto cestou jej chcem 
poďakovať za činnosť vo  FSk Gbelan 
a prajem veľa úspechov pri príprave detí 
a mládeže v Základnej umeleckej škole 
v Gbeloch. 
Z podnetu pána Ing. Miroslava Čárskeho 
som začal s  výberom ľudových piesní, 
ktoré sa spievali v Gbeloch. Pri listovaní 

v archíve som našiel veľa piesní, ktoré sú 
v súčasnosti málo známe. Chceme tieto 
piesne oživiť a  to písomným a aj audio 
spracovaním. Okrem aktívnej pomoci 
členov FSk Gbelan k tomu bude potrebná 
aj spolupráca každého, kto gbelské 
piesne pozná a je aj ochotný sa podieľať 
na nahrávaní. FSk Gbelan doteraz 
čerpal z repertoáru, ktorý pochádzal ešte 
z obdobia aktívneho vedenia pani Aurélie 

Polesňákovej, kedy téma scenára bola 
zameraná na tradície, ktoré v  Gbeloch 
boli a piesne boli vyberané podľa témy. 
V pozadí zostali piesne, ktoré do scenára 
nezapadli alebo scenár bol naplnený. 
Časový limit vystúpenia bol do 20 minút. 
Teraz sa chceme zamerať na oživenie 
čo najväčšieho počtu piesní, z  ktorých 
sa bude dať čerpať na rôzne vystúpenia. 
Kto pozná piesne, ktoré sa v  Gbeloch 
spievali, neváhajte ma osloviť, aby sme 
ich zaradili do gbelského zborníka.

Za FSk Gbelan: Ján Bolebruch

Svätá Matka Tereza z Kalkaty
V nedeľu 4. septembra 2016 sme mohli s celým svetom sledovať vzácnu 
udalosť vo „večnom meste,“ kedy pápež František svätorečil jednoduchú, 
útlu, tichú ženu Matku Terezu, ktorá bola ženou s veľkým srdcom, hlbokou 
vierou a úctou k ľudskému utrpeniu, nositeľkou Nobelovej ceny mieru.

	 Jej cesta k svätosti nebola 
ľahká, o čom svedčí aj kniha, ktorá vyšla 
v roku 2007 s názvom: „Príď, buď mojím 
svetlom.“ Autor knihy Brian Kolodejčuk, 
rehoľný kňaz z rehole Misionárov 
lásky, zozbieral listy a osobné spisy 
Matky Terezy, ktoré svedčia o tom, že 
posledných päťdesiat rokov svojho 
života prežila v takmer úplnej duchovnej 
temnote. Vo svojom srdci nedokázala 
vnímať Božiu prítomnosť. Zdalo sa jej, 
akoby v jej srdci Boh zomrel. Často si 
kládla otázku: “Ako dlho ešte bude Pán 
tak ďaleko odo mňa? Ako sa to mohlo 
stať?“
V živote Matky Terezy to však nebolo 
od počiatku tak. Od detstva zažívala 

duchovnú radosť z modlitby a služby 
ľuďom vo svojom okolí. Mala osobné 
zážitky s Ježišom a úprimný vzťah k 
nemu. Ako 18-ročná vstúpila do kláštora 
Loretských sestier v Indii, kde vyučovala 
deti a slúžila v nemocnici. Keď mala 36 
rokov, počula vnútorný hlas, že ju Boh 
volá slúžiť v uliciach chudobnej Kalkaty. 
Temnota v jej živote začala až dva roky 
po tom, čo tam nastúpila pracovať.
V tom čase už bola duchovne vyzretou  
ženou, ktorá neustále milovala Ježiša 
a svoju prácu. Nestratila vieru a nikdy 
sa neprestala odovzdávať do Božej 
vôle, hoci to bolo veľmi ťažké. Kládla 
si otázku, čo urobila, že ju Boh opustil. 
Nedala sa však ničím zlomiť a znechutiť, 

čo bolo znakom jej neochvejnej viery. 
Nezrútila sa ani v zúfalstve a nevrátila 
sa do relatívne bezpečného loretského 
kláštora, ani neutiekla od rehoľného 
života. Vnímala, že za touto temnotou je 
sám Boh, ktorý ju takto vychovával, aby 
lepšie pochopila opustenosť a samotu 
trpiacich a zomierajúcich na ulici. 
Títo ľudia boli príležitosťou, aby Boha 
nachádzala v ich ubolených srdciach. 
Príbeh Matky Terezy je jedinečný a 
ľudsky ťažko pochopiteľný. Jej život nám 
ukazuje, že  len viera a dôvera v Boha 
môže človeka posúvať ďalej, zachrániť 
ho od rezignácie a zúfalstva. Príbeh 
tejto ženy je dôkazom, že keď konáme 
s úprimnou vierou ako ona, Boh nám 
dá silu, aby sme  vytrvali a mali úspech. 
Podobne ako ona možno necítime, že by 
Boh mal z nás radosť, že by sa nás  Boh 
priamo dotýkal. Môžeme si byť však istí, 
že keď konáme všetko, čo je v našich 
silách, Boh bude s nami spokojný a 
odmení nás pokojom srdca a radosťou, 
že nie sme na svete zbytočne.

Andrej Fordinál, váš farár



Gbelan

Z hasicských sútaží
7

V strednej škole rušno už od zaciatku roka

ˇ ˇ

ˇ

	 Na súťažnú sezónu 2016 sme 
sa s  deťmi  pripravovali počas zimy 
v telocvični a na zbrojnici. V mesiaci apríl 
sme sa presunuli na Rúbaničky,  pridali 
do tempa, pospájali naučené kúsky 
do jedného celku, všetko pekne zladili  
a  tešili sa na prvú súťaž. Okresné 
kolo hry Plameň prebehlo v  Uníne 
28.5.2016. Pretekali sme v  teórii, 
požiarnom útoku s prekážkami  ( CTIF), 
štafete na 400metrov a  požiarnom 
útoku s  vodou.  Všetko podľa platných 
medzinárodných pravidiel. Pre zmiešané 
družstvo chlapcov a  dievčat sme 
zaradení do kategórie chlapci, v ktorej 
sme  na okresnom kole vybojovali prvé 
miesto. To nás posunulo na krajské kolo 
ktoré sa konalo 25.6.2016 vo Veľkých 
Kostoľanoch. Bolo nutné trošku ešte 
potrénovať, požičať si prekážky, aby sme 
nepreskakovali poličku na bandaskách, 
neviazali uzly na metle, jednoducho aby 
to bolo tak, ako to má byť. Za tropického  
počasia sme s veľmi dobrými výsledkami 
skončili na treťom mieste. Obdivujem 
deti, že dokázali behať a  podať taký 
výkon. Počasie bolo naozaj úmorné 
a od skorého rána sme sa po niekoľkých 
nútených technických  prestávkach vrátili 
až večer.
Aj tento rok sme organizovali detskú 
ligu okresu Skalica. Súťaže pripravili 
členovia okresnej komisie mládeže 
v Skalici, Uníne a v Gbeloch. Súťažíme 
v  štafete na 400metrov a  požiarnom 
útoku s  vodou, čo je najobľúbenejšia 
disciplína u  detí. Prvá ligová súťaž sa 
konala v Skalici pri príležitosti otvárania 
plavebnej sezóny na Baťovom kanáli 
1.5.2016. Bola to príjemná súťaž pre 
väčší počet divákov, ktorí povzbudzovali 
deti k lepším výkonom a odmeňovali ich 
potleskom. Druhé kolo bolo v Uníne 5.6. 
2016 v  hasičskom areáli na štadióne, 

ktorý ešte stále môžeme len ticho 
závidieť. Pohoda  a  všetko potrebné 
poruke je symbolické pre súťaže, 
ktoré sa tam konajú. My sme tento rok 
organizovali záverečné kolo v Adamove 
pri prístavisku  12.6.2016  a  tak sme 
si neodpustili ani opekačku, plavbu na 
lodičkách po Morave a  maľovanie na 
tvár pre deti. Program mal byť obšírnejší, 
lenže nie vždy všetko vyjde. Nálada bola 
výborná, počasie na jednotku a divákov 
viac ako na štadióne. Všetko klaplo, nič 
nechýbalo, všetko dobre dopadlo.  A 
výsledok?  Áno,  vyhrali sme prvé miesto 
v kategórii chlapci. 
Poslednou tohtoročnou súťažou bol 
1.9.2016 okresný branný pretek ,ktorý 
už tradične pripravuje DHZ Gbely na 
norovačke v  Adamove. V hre sme 
mali dve päťčlenné  družstvá .Jedno 
v  kategórii mladší od 8 do 12 rokov 
a  jedno v  kategórii starší od 13 do 15 
rokov. Družstvo mladších sa umiestnilo 
na druhom mieste, ktoré pekne ofrflali . 
Družstvo starších si s veľkým náskokom 
vybojovalo jedinečné prvé miesto. Čo 
na záver? Vyhrali sme všetko čo sme 
mohli, máme v družstve deti od 8 do 15 
rokov, dievčatá aj chlapcov. V roku 2016 
sme pracovali tak, ako po minulé roky 
v zložení:
Tréneri – Libuša Csernáková, Vojtech 
Papánek
Vedúci  družstiev - Jiřina Kobilýová, 
Drahoslava Gálová 
Technická podpora - Martin Kobilý, Jozef 
Veselý, Vladimír Vanek, Michal Sedlák
Súťažné družstvo - Martin Gál , Radovan 
Romaník, Leo Vanek, Sebastian Kobilý, 
Marek Helt, Martin Mokrohajský, 
Erik Riška, Alexej Poláček, Vanesa 
Kobilýová, Barbora Vaňková, Laura 
Anna Negreánová, na poslednú súťaž 
sa k nám pridali Laura Šimunová, Karin 
Valachovičová a Sabina  Ondrášová.
Ďakujem všetkým a  teším sa na ďalší 
rok!

Libuša CsernákováOkr. kolo Plameń v Uníne, záver CTIF 

Detská liga 

Martin Gál a jeho posledná súťaž za deti

Príprava na útok na krajskom kole 

Po mierne predĺžených letných 
prázdninách sa 5. septembra 
otvorila brána školy taktiež SOŠ 
elektrotechnickej v Gbeloch.
	 V slávnostnej atmosfére riaditeľ 
školy po odznení štátnej hymny  privítal 
žiakov všetkých ročníkov, pedagógov, 
nepedagogických zamestnancov a 
prítomných rodičov. Pokojná atmosféra 
z otvorenia školského roka 2016/2017 
však netrvala dlho.  Od prvého dňa 
je totiž v škole živo a rušno. Novým 
priestorom a možnostiam školy privyká a 
so školou sa komplexne zoznamuje vyše 

50 prvákov, ktorí nastúpili do učebných 
a študijných odborov. Do školy doslova 
„nabehli“ mnohí menší zamestnávatelia, 
ako aj silné, renomované spoločnosti, 
za účelom získania žiakov pre prax a 
neskôr do zamestnania. Výhodou žiakov 
je možnosť voľby zamestnávateľa, 
u ktorého chcú prax vykonávať. 
Najväčší záujem zo strany žiakov je 
predovšetkým o spoločnosť Volkswagen 
Slovakia a.s., s ktorou škola už niekoľko 
rokov spolupracuje na vysokej úrovni, 
a v ktorej po ukončení štúdia končia a 
zároveň štartujú svoju životnú kariéru 

mnohí absolventi SOŠE Gbely. Nielen 
žiaci, ale predovšetkým aj pedagógovia 
sa tešia na spoluprácu so spoločnosťou 
VW Slovakia a.s., ktorá práve v tomto 
školskom roku otvorila svoju Duálnu 
akadémiu a aj prostredníctvom nej 
prisľúbila škole väčšiu pomoc, pričom 
prejavila záujem o širšiu spoluprácu. 
           Zaželajme preto našej jedinej 
strednej škole v Gbeloch úspešný nielen 
štart do nového školského roka, ale aj 
celý školský rok 2016/2017. 

Ing. Alena Klenová
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ZŠ s MŠ Gbely pozýva 
všetkých na

zber papiera,
v stredu 12.októbra od
13.30 do 16.30 hodiny.

Papier môžete odovzdať 
pri kotolni školy alebo na 
zbernom dvore. Tam sa 

odvážite s celým autom a 
papier vám vyložíme do 
pripraveného kontajnera, 

dá sa tu však odovzdať iba 
papier, kartóny len pri kotolni 
školy. Podporte deti v snahe 

vyčistiť mesto a vyhrať 
filmový výlet do Cinemax 

Skalica. 

Otvorili sme školský rok 
2016/2017
	
	 Dňa 5. septembra sa slávnostne 
otvorili brány našej základnej školy. Žiaci 
sa stretli v triedach, odkiaľ ich triedne 
pani učiteľky priviedli do telocvične (do 
pripravených vonkajších priestorov nás 
nepustilo počasie), kde sme krátkym 
programom privítali nový školský rok. 
Program začal hymnou Slovenskej 
republiky a po nej nasledovali príhovory 
pána primátora mesta Gbely, vdp. farára 
a pána riaditeľa školy, ktoré kultúrne 
spestrili vystúpenia našich šikovných 
žiačok - recitátorky Natálky Bolebruchovej 
a speváčky Adrianky Sojákovej. Školský 
rok sme privítali a teraz už iba zostáva 
zaželať všetkým žiakom veľa úspechov a 
krásnych zážitkov a všetkým pedagógom 
a rodičom veľa trpezlivosti a obetavosti.

ZŠ s MŠ Gbely

	 ...strata pamäti v dnešnom 
uponáhľanom svete nie je nič 
výnimočné, najmä ak sa jedná o 
nepríjemné veci a udalosti. Tie mozog 
vytesňuje akosi automaticky. Strata 
historickej pamäti je však alarmujúca a 
niekedy až nebezpečná, čo nám udalosti 
posledného obdobia ukazujú.
Preto sa v základnej škole snažíme o to, 
ABY SME NEZABUDLI.
9.september je dňom, kedy si 
pripomíname obete holokaustu a 
rasového násilia. Holokaust, pojem, 
ktorý všetci poznáme,  učili sme sa, 
vieme fakty, ale uvedomujeme si hrôzu, 
beznádej a strach, ktorý museli tie pre 
nás bezmenné obete prežívať? Počet 
obetí je známy, nájdeme ho ľahko. Obete 
= číslo. Vysoké číslo, ale stále iba číslo. 
V škole sme sa v prvej polovici 
septembra zamerali na to, aby sme si 
pod týmto číslom predstavili konkrétne 
osudy, konkrétnych ľudí, možno seba, 
svojich rodičov a súrodencov, ako nám 
naposledy kývajú zo zatvárajúcich sa 
dverí dobytčieho vagóna. Chceli sme, 
aby tieto pocity žiaci precítili vo vlastnom 
vnútri, lebo iba to zabezpečí, ABY SME 
NEZABUDLI.
Žiaci so svojimi učiteľmi debatovali na túto 
tému na triednických hodinách, v škole 
boli rozmiestnené tematické bannery o 
holokauste, v rozhlase zaznela relácia a 
žiaci vyšších ročníkov si pozreli filmy a 
dokumenty na danú tému. 
Najviac sa táto téma dotkla našich 
najstarších, deviatakov, ktorí už sú 
natoľko emocionálne vyzretí, že dokážu 
precítiť aj tak ťažkú a závažnú tému. 

Debatovali sme, pozreli film, zopár 
fotografií, naučili sa fakty a na záver mali 
deviataci napísať, čo si z témy násilie a 
rasové násilie odniesli. Vzniklo množstvo 
úprimných vyjadrení, z ktorých sme v 
škole vytvorili nástenku, okolo ktorej 
denne prejdú všetci starší žiaci našej 
školy, nástenku s názvom ...ABY SME 
NEZABUDLI. 
Ivana Bartošíková, žiačka 9.B, napísala: 
„9.september bol veľmi významný deň 
pre nás všetkých. Tento deň sme si 
pripomenuli obete holokaustu. Osobne 
som veľmi rada, že táto téma 2. svetovej 
vojny ešte neupadla do zabudnutia, 
lebo je to i v súčasnosti veľmi aktuálne. 
Zástancovia genocídy, utláčania a 
myšlienky toho správneho štátu, kultúry 
alebo rasy sú aj v našej krajine neustále 
medzi nami. Len nevystupujú tak zjavne. 
Ak sa začne diskusia na tému holokaustu 

a fašizmu, tak niektorí začnú šomrať, 
prevracať očami alebo namietať, že to 
nie je práve vhodná téma. Chápem, že to 
nie je práve najpríjemnejšie pre každého, 
ale je to nutné, aby sme na ňu nezabudli. 
Aby sme nezabudli na obete holokaustu 
a na to, že ak by sa to neskončilo, my 
Slovania by sme boli tí ďalší, ktorí by mali 
rezervovaný lístok do koncentračného 
tábora. Ak chceme, aby sa to už nikdy 
neopakovalo, neohovárajme druhých 
a začnime od seba. Buďme dobrým 
príkladom druhým. Tolerujme iných 
ľudí, ich názor, náboženstvo, farbu pleti 
či rasu. Lebo to, ako sa narodíme, si 
nevyberieme. Byť iný neznamená byť 
zlý. Poznávajme ich, pokúsme sa ich 
pochopiť.“
Veríme, že sme aj my v základnej škole 
prispeli k oživeniu histórie, ktorá je 
síce nepríjemná a bolestivá, ale stále 
aktuálna. Považujeme to za dôležité 
preto, ABY SME NEZABUDLI.

Mgr. Dávid Jureňa

Aby sme nezabudli...
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Stretnutie po rokoch
	 V  sobotu 27.augusta t.r. sme 
sa, v  príjemnom prostredí reštaurácie 
U  Kúrečku, stretli spolužiaci, ktorí 
pred 60. rokmi ukončili Základnú školu 
v  Gbeloch, aby sme si pospomínali na 
svoje detské roky, ale aj na viac alebo 
menej príjemné chvíle svojej dospelosti 
a vlastne aj staroby. Veď už dovršujeme 
75 rokov svojho života. A  po toľkých 
rokoch je na čo spomínať...
Do prvej triedy sme nastúpili v  stredu 
1.septembra v  roku 1948. Po účasti na 
rannej svätej omši si nás pani učiteľka 
Brigita Kohútová odviedla do triedy 
v  dnes už nejestvujúcej budove školy 
pri kostole. Naša prvá trieda bola na 
prízemí vľavo od vstupnej drevenej 
brány. Na pravej strane bol učiteľský 
byt pána rechtora Bernátha, ktorý bol aj 
organistom v  kostole. U  neho sa piekli 
aj vianočné oblátky pre celé Gbely. Na 
poschodí boli dve triedy pre druhákov, 
ktorých bolo vždy viac už preto, že 
vtedy sa nepostupovalo do vyššieho 
ročníka vekom, ani za peniaze. Na dvore 
s murovaným plotom stáli suché záchody 
pre žiakov aj učiteľov. Za plotom bola 
úžitková záhrada pána rechtora, z ktorej 
sa druhákom počas prázdnin podarilo 

ukradnúť nejaké ovocie.
Do triedy sme vstupovali s  rešpektom, 
bez slova. Vtedy sme sa ešte 
neprezúvali, dlážka bola natretá surovou 
naftou. V  lete sa chodilo v  sandáloch 
a  trampkách, ktoré sme volali kopačky, 
v  zime v  kožených bagančekoch 
s  kovovým plieškom na podrážke 
a  kovovou podkovičkou na kranfliku 
(opätku).  Pani učiteľka nás posadila do 
príjemne vŕzgajúcich drevených lavíc, 
v  ktorých sedávali ešte aj naši rodičia. 
V  prostriedku bol prázdny otvor na 
kalamár. Pani učiteľke sme ešte všetci, 
bolo nás prvákov asi štyridsať, povedali 
svoje meno a  ona nám porozprávala, 
ako sa musíme v  škole chovať. Potom 
zobrala päť pastelkami vymaľovaných 
a z tvrdého papiera vystrihnutých šašov 
a počítaním a spočitovaním si overovala 
naše vedomosti. Vtedy stačilo vedieť 
napočítať do päť. Pani učiteľka Kohútová 
bola veľmi príjemná prvácka učiteľka. 
Nikdy na nás nekričala, ani nás nebila. 
Ale palica na pravej strane stola patrila do 
triedy vždy. Nezabudnuteľný je jej výrok: 
„Íkom fíkom pod rebríkom tancovala 
krava s býkom, jalovica s polštvrtníkom.“ 
Tým chcela upútať našu pozornosť. Bola 

to pre nás, ako by sme dnes povedali, 
celebrita! Vtedy mali učitelia vysoké 
spoločenské postavenie. Nie podľa 
platu, ale ľudia, teda spoločnosť si 
uvedomovala, akí sú pre deti dôležití.
Každý deň na začiatku vyučovania sme 
sa modlili Otče náš. Po roku 1950 sme 
už spievali Pieseň práce a učiteľov sme 
oslovovali súdružka a  súdruh. Odvtedy 
sme dostávali každý rok nové učebnice 
a  všetky školské pomôcky zadarmo. 
A  tiež sme dostávali každý deň malú 
lyžičku rybieho oleja. Školské jedálne 
a bufety neexistovali, každý jedol to, čo 
si priniesol z domu. Okrem vyučovania 
sme chodili pracovať do školskej záhrady 
„na Jágarni“, na brigády do Cunína sadiť 
tabak a potom zberať z neho veľké listy, 
aj vysádzať plantu (sadenice) do lesa 
k lesníkovi Lacovi VIšňákovi. Pracovať 
manuálne bolo pre nás, najmä chlapcov, 
potešením ako v  škole, tak aj doma 
okolo statku a na poli.
Školské roky ubehli ako voda vo vtedy 
ešte nezakrytom Barinskom potoku 
plnom bielych husí. V  roku 1956 sme 
základnú školu ukončili. A  preto, že 
sa naša škola volala Osemročná 
stredná škola, dostali sme posledné 
„Vysvedčenie o  záverečnej skúške na 
strednej škole“. Rozišli sme sa do učilíšť 
a  skutočných stredných škôl. Dokázali 
sme sa uplatniť v každom spoločenskom 
zriadení, ktoré nás sprevádzalo. Od roku 
1976 sa stretávame každých  päť rokov, 
aby sme si pospomínali na svoju gbelskú 
školu, aj na spolužiakov a učiteľov, ktorí 
nás už navždy opustili.  Ich pamiatku 
si uctievame položením kvetov 
a zapálením kahanca pri hlavnom kríži na 
cintoríne. Takto sme sa stretli aj v tomto 
roku. Z  reštaurácie U  Kúrečku sme sa 
rozchádzali so spevom za doprovodu 
nášho spolužiaka Laca Čarského s fungl 
novou heligónkou  neskoro večer. Bolo 
to veľmi príjemné stretnutie.
Poďakovanie za organizáciu 
podujatia patrí spolužiačke Milke 
Žilinkovej Mlčochovej a spolužiačkam 
a  spolužiakom pôvodne z  Gbelov, 
Petrovej Vsi a  Letničia, ktorí prispeli 
zákuskami a  svojím vínom k  dobrej 
nálade.

Ing. Štefan Vaculka

Pokračovanie zo strany 1

Dôležitý je aj ich prospech v škole, potom 
sa to všetko prenáša aj na ihrisko.
Výsledky prvých štyroch kôl v súťaži :
Letničie : GBELY 0:20
Kúty : GBELY 1:5
GBELY : Oreské 17:0

Jeden tím, jedno srdce, jedno mesto...
GBELY : Kopčany 21:1
Prípravný zápas: 
GBELY : Skalica 25:0 
Gbelskí pripravkári:
Adam Abou Elyazid, Matej Švrček, 
Šimon Vanek, Vladimír Volek, Viliam 

Nemec, Ondrej Valla, Adam Ravas, 
Roman Horný, Mohamed Abou Elyazid, 
Michal Horinka, Filip Vanek, Adrián 
Kocák, Mathias Lukáč, Erik Šarkozy.

Adam Ambra, tréner
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TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

0-22  7,60€/1 tona s DPH
0-4    11€/1 tona s DPH

PD GBELY, a.s.

C 12/15 55,-€/1m3 s DPH
C16/20 60,-€/1m3 s DPH

Dovoz / doprava
v Gbeloch zadarmo nad 5 m3 

BETÓN

ŠTRK

Info: 034 66 21 241-2
  0903 435 931

PNEUSERVIS ŽENIŠ

0905 / 691 736
( Objednávky len telefonicky)

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

- Výkup kovového odpadu
      a farebných kovov

- Výkup a zber autovrakov
- Doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
Otvorené: UT–PI:10.00-16.00 

SO:9.00-12.00
0908 / 147 888     0903 / 404 138
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Pôžička na čokoľvek
(nie nebankové subjekty)
Kontakt: 0903 / 253 966

IVAN VANEK 
Kpt. Nálepku 822, Gbely

0905 600 167 
Predaj pneumatík a zliatinových 

diskov. Sezónne uskladnenie pneu 
10€, pneu+disky 13€ sezóna.

Výroba zákuskov a tort
Miroslav Horinka, Petroveská 199, Gbely

Dovoz do Gbelov zdarma
Tel: 0915 749 758   www.mirovetorty.sk

VÝKUP ŽELEZA A FAREBNÝCH KOVOV
Mariana Vilčeková - 0905 / 896 906

Otv. hodiny: PO-PI: 9.00-16.00 /  SO: 9.00-15.00
(Obednajšia prestávka 12.00-12.30)

HODINOVÝ MANŽEL
Opravy a pomoc v domácnosti

skladanie nábytku, vŕtanie, zváranie, drobné 
stavebné práce. 0905 691736

KOZMETICKÝ SALÓN VERONIKA
Štefánikova ulica 1271

KONTAKT: 0915 / 080 581

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com    0905 / 311 521

KOZMETICKÝ SALÓN FEMINA
Jana Švrčková, Naftárska 944 

ponúka: kompletné kozmetické služby, trvalá 
na mihalnice, laser LASOCAR-pôsobí na pleť 

biostimulačne a regeneračne, parafínový zábal...
Kontakt: 0904 / 572 184

Predám stavebný pozemok
so starším rd.v Gbeloch. 0905/896579

AUTOŠKOLA JUNEK
Nový kurz: 7.10.2016 o 16.00 hodine v DK Gbely

MASÁŽE TELA
Klasická, športová a relaxačná.

Info: 0915 / 080581  alebo  0905 / 896906

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

ŠENIGLA - NÁBYTOK NA MIERU
NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 
- Kuchynské zostavy, obývacie, spálňové zostavy, 

kúpeľňový a kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine. KONTAKT: 0904/910 042

Predám 2 izbový byt - sídlisko Zahumenice.
Kontakt: 0908 520 864
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JEDNOU 
VETOU

Konečne september!
	 Určite s týmto konštatovaním 
nebudú súhlasiť rodičia školopovinných 
detí, ktorým začal kolotoč povinností, 
ale my, mamičky na nekonečnej 
dovolenke zvanej materská, tento 
názor zdieľame.
Na „kulturáku“  to opäť ožilo a detský 
kútik priam praská vo švíkoch. 
Niežeby sa deťom a  ich mamičkám 
zunovali detské ihriská, ktorých je 
v Gbeloch dostatok, ale kútik je kútik. 
Deti sa môžu pohrať dvakrát do týždňa 
vo veľmi príjemnom a bezpečnom 
prostredí plnom hračiek, mamičky si 
môžu vymeniť skúsenosti, neformálne 
poradiť, vzájomne sa podporiť či 
pomôcť. Ďakujeme, že máme v meste 
takúto možnosť stretávania sa 
a detičkám je umožnené socializovať 
sa, rozvíjať si samostatné myslenie 
a zdravé sebavedomie a veríme, že im 
to uľahčí vstup do materskej školy.
PS: ak ste počuli z kútika plač, tak sa 
nebojte, to len detičkám sa nechce ísť 
domov.

Mgr. Mária Jureňová

	 Teplá slnečná sobota 10.9.2016 
patrila na Adamovských jazerách 
plážovému volejbalu. Konal sa tu už 12. 
ročník tradičného beachvolejbalového 
turnaja mixových dvojíc ADAMOV CUP 
2016. Pod záštitou Bufetu Elvis a  jeho 
majiteľa pána Andreja Kovalovského 
prebehla celá organizácia turnaja 
k spokojnosti všetkých zúčastnených. 
Do turnaja sa prihlásilo 8 dvojíc z Gbiel 
a  blízkeho okolia. Hralo sa vo dvoch 
skupinách vzájomnými zápasmi, 
zo skupín sa postupovalo z  prvých 
dvoch miest. Zápasy boli vyrovnané, 
často o  posledných bodoch v  setoch 
rozhodovala športová šťastena, ktorá 
sa raz priklonila na jednu, raz na druhú 
stranu. Po odohratí všetkých zápasov 
vzišlo konečné poradie:
1. Viktor Kociňák– Magdaléna Kubíková
2. Kornel Ivičič – Klára Kollárová

Adamov cup 3.Michal Ondriska–Gabriela Guetschow
Okrem týchto dvojíc sa turnaja zúčastnili 
ešte: Radoslav Bobáľ (Kúty) – Jana 
Ružičková (Skalica), Monika Ondrisková 
(Kúty) – Bystrík Beňo (Šaštín Stráže), 
Miroslava Havírová (Šaštín Stráže) 
– Branislav Hesek (Kúty), Andrea 
Janečková (Skalica) – Filip Juráš 
(Skalica), Jarmila Dudeková (Kúty) – 
Vladimír Jurica (Kúty).

Potešujúce je, že sa turnaja zúčastnili 
aj gbelskí volejbalisti, a výborne zahrali. 
Možno sa konečne volejbal v  Gbeloch 
prebúdza do podoby, na ktorú sme boli 
zvyknutí aj v minulosti. Sponzormi turnaja 
bol Bufet Elvis a primátor mesta Gbely, 
ktorí zabezpečili ceny víťazom. Putovný 
pohár primátora mesta Gbely zostáva na 
rok vo vitrínkach víťazov. Každý účastník 
dostal pamätný krúžok s logom turnaja. 
Ďakujeme všetkým a  tešíme sa o  rok 
zasa na Adamovských jazerách.

Mgr. Ivona Valentovičová

Spoločenská kronika
NARODILI SA:

Adriana Svídová, Šimon Vlk
Izabela Zemanová
MANŽELSTVÁ:

Peter Vlk – Kristína Galambová
OPUSTILI NÁS:
Mária Lorencová

Margita Motúzová, Mária Siráňová

Jubilanti - september 2016
70 rokov: Ing. Ferdinand Jureňa,
                 Miroslav Maďarič,
                 Zdenka Rozborilová,
                 Jozef Sedlák,
                 Ing. Ján Szuhaj
75 rokov: Štefan Čarský,
                  Stanislav Masaryk,
                  Mária Šedivá,
                  Ing. Milan Vachálek,
                  Jozef Valentovič
80 rokov: Mária Bačová,
                 Ferdinand Polach
85 rokov: Irena Hrušecká,
                 František Puškáč
Viac ako 85 rokov: 
                Anna Plaštiaková/86r./,
                Anna Glogovská/89r./

      Pred koncom letných prázdnin 
sa v  sobotu 20. augusta uskutočnil 
v  priestoroch centra voľného času 
v  Gbeloch koncoprázdninový šachový 
turnaj. Tento turnaj mal hojné zastúpenie, 
keďže sa ho zúčastnilo 20 hráčov. Turnaj 
sa hral v zrýchlenom tempe 15 minút na 
partiu v  podobe 9 kôl. Víťazom turnaja 
sa stal Mário Castiglione s 8 bodmi, ktorý 
bude novou hnacou silou v nastávajúcej 
sezóne. Na druhom mieste skončil Juraj 
Šošovička so 7 bodmi a trojicu uzatvoril 
Gerhard Pribila so 6 bodmi. Rozhodcom 
turnaja bol Peter Brunovský a  turnaj 
zorganizoval Ferdinand Zajíček. Celý 
turnaj prebiehal vo veľmi zábavnom 
duchu, príjemnej atmosfére a  bohatom 

Koncoprázdninový turnaj
pohostinstve. Turnaja sa tiež zúčastnili 
gbelské šachové nádeje, ktoré týmto 
spôsobom nabrali ďalšie turnajové 
skúsenosti popri ligových súťažiach.

RNDr. Peter Brunovský

V dňoch 24-25.8. sa konala župná olympiáda 
seniorov. Ku krásnemu 4.miestu skalického 

okresu prispeli i Ferdinand a Helena 
Nemcových, ktorí získali strieborné medaily.

Dňa 28.septembra 2016 o 17.00 hod prebehne v koncertnej 
sále ZUŠ Gbely (trieda č.15, prízemie) voľba členov do 

rady Rodičovského združenia pri ZUŠ Gbely pre školský 
rok 2016/2017.





  8. október

  19. október

  5. október

  1. október

  2. október

  16. október

  1.-10. október

Gbely -kultúrne podujatia

hod o vá
zá b ava

v ý s tava
f oto g r a fi í

k onc ert
dh  zá hor i en ka

p ohod o vá
op eka č ka

sen iorsk é
sp e vá c k e

s úb ory

m e si a c
ú c t y

k  s ta rší m

s t r e t n u t i e
n a f tá r o v 

d ô c hod c o v

š a c ho v é  zá pas y

f u t b a lo v é
zá pas y

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
Hodovú zábavu s hudobnou skupinou GRAFIC,

ktorá sa uskutoční v sobotu 1. októbra 2016 o 20.00 hodine
v Dome kultúry Gbely. O polnoci je pripravené prekvapenie
od židlochovických „stárkov“ a žrebovanie o wellness pobyt.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Mesto Gbely, SMM Gbely spoločne s autorom pozývajú na
výstavu fotografií Doc.Mgr. Štefana Komorného Art.D

pod názvom Dóm - katedrála sv.Martina v Bratislave,
ktorá bude trvať od 1.10. do 10.10.2016 počas pracovných dní

v DK Gbely. Viac informácií: tel./fax.: 034 / 6621 764. Po telefonickom 
dohovore je možné výstavu sprístupniť aj v iné hodiny.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
Koncert dychovej hudby Záhorienka,

ktorý sa uskutoční v nedeľu 2. októbra 2016 o 14.30 hodine
na priestranstve pri Dome kultúry Gbely. V prípade nepriaznivého počasia 

bude koncert v Dome kultúry Gbely.
Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Výbor ZO JDS Gbely v spolupráci s Mestom Gbely pozývajú na
Pohodovú opekačku pre členov ZO JDS Gbely,

ktorá sa uskutoční v stredu 5. októbra 2016 o 14.00 hodine
v priestroroch klubu dôchodcov Pohoda.

V prípade nepriaznivého počasia bude stanovený náhradný termín.

Mesto Gbely, SMM Gbely, TTSK a ZO JDS Gbely pozývajú na
Regionálnu prehliadku seniorských speváckych súborov,

ktorá sa uskutoční v sobotu 8. októbra 2016 o 14.00 hodine v DK Gbely.
Predstavia sa: Rubín Skalica, Urban Skalica, Luna Holíč, Echo Holíč,

Valša Holíč, Dámsky klub Harmónia Skalica, Úsmev Unín,
Eném tak Lozorno, Mužáci Prietržka a Senior Gbely. Vstup zdarma.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na verejnú oslavu pod názvom
Mesiac úcty k starším,

ktorá sa uskutoční v nedeľu 16. októbra 2016 o 15.00 hodine v DK.
V programe sa predstavia:

deti z materskej školy a hosť programu
Hudobná skupina PROFIL. Vstup zdarma.

Výbor naftárskych dôchodcov pozýva členov na
Stretnutie naftárov dôchodcov,

ktoré sa uskutoční v stredu 19. októbra 2016 o 14.00 hodine
v Dome kultúry Gbely.

Pripravený je kultúrny program.
Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Šachový klub Nafta Gbely pozýva na zápasy:
09.10. 2016 Gbely B - Gbely C (4.liga)
23.10. 2016 Gbely B - Holíč B (4.liga)
30.10. 2016 Gbely - Skalica B (3.liga)

(zápasy budú prebiehať v budove ZUŠ Gbely na III. poschodí)

MUŽI „A“         Dorast V. liga - západ
02.10.2016 Gbely - Trebatice       02.10.2016 Gbely - Smolenice
16.10.2016 Gbely - V.Kostoľany       16.10.2016 Gbely - Jablonica
30.10.2016 Gbely - Stráže        23.10.2016 Gbely - H.Orešany
Mladší žiaci III. liga - západ      Starší žiaci III. liga - západ
01.10.2016 Gbely – Vrbové      01.10.2016 Gbely – Vrbové 
08.10.2016 Gbely – Holíč                    08.10.2016 Gbely – Holíč
22.10.2016 Gbely – Moravany n/V      22.10.2016 Gbely – Moravany n/V
Prípravka: 1.10.2016 Gbely - Letničie    /    22.10.2016 Gbely - Kúty „B“
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